
Sbírka zákonů a nařízeni, č. 329. a 330- 943

Vládní nařízení 
ze dne 14, prosince 1939 

o jednorázových mimořádných přídavcích 
k důchodům pensijního pojištění.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňo
vacího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. 
z. a n.:

§ I-
(i) K důchodům pensijního pojištění sou

kromých zaměstnanců ve vyšších službách 
včetně pensijního pojištění zaměstnanců sou
kromých drah, na jejichž výplatu přísluší ná
rok ke dni 1. prosince 1939, poskytnou se tyto 
jednorázové mimořádné přídavky:

a) K důchodu invalidnímu a starob
nímu přídavek ve výši.......................... 300 K,

b) k důchodu vdovskému a vdovec
kému přídavek ve výši.................... 150 K,

c) k důchodu sirotčímu a rodičov
skému přídavek ve výši.................... 100 K,

d) k vychovávacímu příplatku pří
davek ve výši....................................50 K.

(-) Přídavky tyto se poskytnou, jestliže a 
pokud roční důchod nepřevýší výměru níže 
stanovenou a zvýšenou o uvedený přídavek.

329.

Tato výměra činí
a) u důchodu invalidního a sta

robního částku............................... 13.200 K,
b) u důchodu vdovského a vdo

veckého částku..............................  7.200 K,
c) u důchodu sirotčího a rodi

čovského částku............................... 3.600 K,
d) u vychovávacího příplatku

částku.............................................. 1.800 K.
(s) Nárok na přídavek k důchodu mají 

pouze důchodci, bydlící na území Protekto
rátu Čechy a Morava. Ministr sociální a zdra
votní správy může naříditi, aby přídavky 
byly vyplaceny též důchodcům, kteří bydleli 
dne 30. září 1938 mimo území bývalé repub
liky československé.

§ 2.
Přídavek nepřísluší, jestliže důchodce po

žívá důchodu invalidního (starobního) a dů
chodu vdovského anebo několika důchodů od 
různých nositelů pensijního pojištění.

§ 3.
Náklad, spojený s poskytnutím jednorázo

vých mimořádných přídavků, uhradí zatím 
zálohově nositel pojištění. Způsob konečné 
úhrady bude určen vládním nařízením.

§ 4.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr sociální a zdra
votní správy v dohodě s ostatními zúčastně
nými ministry.

Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Sádek v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Dr. Feierabend v. r,

Dr. Klumpar v. r.

330.

Vládní nařízení 
ze dne 21. prosince 1939

o státním řízení mzdové politiky.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. 
a n.:

§1-
(r) Řízení mzdové politiky přísluší minis

terstvu sociální a zdravotní správy. Toto mi
nisterstvo se zmocňuje ku provedení všech 
opatření, nutných k splnění uvedeného úkolu. 
Zejména může se závaznou účinností stanovití 
mzdy a platy a upraviti všeobecné pracovní 
podmínky, pokud se týkají délky pracovní 
doby nebo výměry dovolených.

(2) Opatření všeobecného dosahu vyhlašuje 
ministerstvo sociální a zdravotní správy 
v Úředním listě.

. §2.
Hromadné smlouvy pracovní i obdobné pra

covní úpravy v zemědělství, jež mají nabýti 
účinnosti po dni 31. prosince 1939, jakož i jich 
změny a doplňky potřebují k své platnosti 
předchozího schválení ministerstva sociální 
a zdravotní správy, pokud upravují mzdy a 
platy nebo všeobecné pracovní podmínky

(i) Jakákoliv změna mezd, platů a všeobec
ných pracovních podmínek (§ 1) vyžaduje 
v podnicích (závodech) majících alespoň 20 
stálých zaměstnanců schválení ministerstva

152*



944 Sbírka zákonů a nařízení, č. 331.

sociální a zdravotní správy, pokud taková j 
úprava se netýká jen jednotlivých zaměst
nanců: úprava platů, mezd a všeobecných pra
covních podmínek (§1), která nebyla schvá
lena ministerstvem sociální a zdravotní 
správy, jest právně neúčinná.

(2) úpravou mezd podle odstavce 1 rozumí 
se také úprava, která se týká celých skupin 
dělnictva (zaměstnanectva) nebo j ednotlivých 
oddělení podniků (závodů).

(3) Schválení nevyžaduje pouhé propočtení: 
úkolových sazeb, pokud se děje v rámci plat
ných úprav (hromadných smluv, ujednání, 
směrnic, pracovních řádů, vyhlášek a pod.).

§ 4.
Ministerstvo sociální a zdravotní správy 

může v případech odůvodněných z hospodář
ského nebo sociálně politického hlediska povo- 
liti pro jednotlivé závody nebo oddělení jed
notlivých závodů výjimky (úlevy) z vydaných 
vyhlášek nebo schválených úprav.

§ 5.
Nároky zaměstnancovy, plynoucí z tohoto 

nařízení, z vyhlášky nebo schválené úpravy, 
nesmějí býti jednotlivou smlouvou na újmu 
zaměstnancovu zkráceny, leč by k takové 
změně dalo souhlas ministerstvo sociální a 
zdravotní správy nebo úřad jím k tomu 
určený.

§ 6.

Dozor na dodržování ustanovení tohoto na
řízení vykonávají v podnicích podléhajících 
živnostenské inspekci živnostenští inspektoři, 
v podnicích podléhajících obecnému hornímu 
zákonu báňské úřady a v ostatních podni
cích okresní úřady, příslušné podle sídla zá
vodu.

Ministerstvo sociální a zdravotní správy vy
konává úkoly podle tohoto nařízení v dohodě 
se zúčastněným ministerstvem.

§8.

§9-
Orgánové svazků územní samosprávy a no

sitelé sociálního pojištění jsou povinni spolu- 
působiti při provádění tohoto nařízení.

§10.
■Ustanovení tohoto nařízení se nevztahují 

na zaměstnance státu a svazků zájmové a 
územní samosprávy, jejich ústavů, podniků a 
fondů, jakož i ústavů, podniků a fondů jimi 
spravovaných, jichž platové poměry jsou 
upraveny zvláštními zákonnými předpisy 
nebo služebními řády podle § 210, odst. 1 pla
tového zákona ze dne 24. června 1926, č. 103 
Sb. z. a n., nebo podle obdoby těchto před
pisů, a na zaměstnance zemských peněžních 
ústavů.

§11.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. 
ledna 1940 a pozbývá jí dnem 31. prosince 
1940; provede je ministr sociální a zdravotní 
správy v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Mácha v. r. 
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r.

Dr. Sádek v. r.
Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r.

Dr. Klumpar v. r.

331.

§7.

Jednání nebo opominutí proti ustanovením 
tohoto nařízení anebo proti předpisům a opa
třením vydaným podle něho a dále podle vlád
ního nařízení ze dne 28. dubna 1939, č. 118 
Sb., o hromadných smlouvách pracovních a 
o zabezpečení jednotné politiky mzdové, a 
podle vládního nařízení ze dne 16. června 
1939, č. 147 Sb., o provádění politiky mzdové, 
trestá okresní úřad peněžitou pokutou až do 
5C.000 K nebo vězením do jednoho měsíce. 
Byla-li uložena pokuta, buď pro případ její 
nedobytnosti zároveň uložen náhradní trest 
vězení podle míry zavinění v mezích sazby 
trestu na svobodě.

Vyhláška předsedy vlády 
ze dne 30. prosince 1939, 

kterou se mění a upravují některé předpisy 
o zásobování.

Podle § 11 vládního nařízení ze dne 18. září 
1939, č. 206 Sb., kterým se zmocňuje minister
stvo zemědělství k úpravě hospodaření někte
rými potravinami a krmivý, vyhlašuji:

čl. I.

Ve všech dosavadních právních předpisech 
j o zásobování se nahrazuje označení „odběrní 
i lístek" slovem „lístek".


